Sonntag, 5.5.2013

Stadtrundgang ,,Archiologie in Frankfurt
an der Oder*

10.30 Uhr Treffpunkt am Rathaus
in Frankfurt an der Oder
Exkursionsleitung: Christian Matthes, Untere
Denkmalschutzbehorde Frankfurt (Oder)

Programm:

10.30 Uhr

Fiihrung zu verschiedenen
Ausgrabungsstellen in der Innenstadt

12.00 Uhr
Mittagspause

13:30 Treffpunkt auf dem Lebuser
Schlossberg

Vorstellung der archéologischen Befunde
und der Neugestaltung des Schlossbergs

Fithrung: Kai Schirmer
Mitfahrgelegenheiten nach Lebus kénnen

wihrend der Tagung am 4.5. vermittelt
werden.

Eine Anmeldung ist nicht erforderlich!

Tagungsort ist das Rathaus.

Alle ehrenamtlichen und amtlichen
Mitarbeiter der Denkmalpflege, der Museen,
der Grabungsfirmen, die Mitglieder der
Archiologischen Gesellschaft in Berlin

und Brandenburg sowie alle an der Landes-
archdologie Interessierten sind herzlich
eingeladen.

Es wird keine Tagungsgebiihr erhoben.

Einladung
Zum
16. Frankfurter Archiologentag
2013

Samstag, den 4.5. und
Sonntag, den 5.5.

Brandenburgisches Landesamt fiir Denkmalpflege
und Archéologisches Landesmuseum

Museum ,,Viadrina” Frankfurt (Oder)

Untere Denkmalschutzbehorde der Stadt
Frankfurt (Oder)

Archiologische Gesellschaft in Berlin und
Brandenburg



9:30
9:35

9:50

10:05

10:25

10:50
11:15

Samstag 4.5.2013
BegriiBung

BegriiBung durch einen Vertreter
der Stadt Frankfurt (Oder)

GruBwort des Dezernatsleiters
Archiologische Denkmalpflege
Dr. Thomas Kersting

Martin Petzel: Weniger Personal,
mehr Aufgaben —
Bodendenkmalpflege in Ost-
Brandenburg

Filmvorfiihrung: Brandenburgische
Landesarchéologie 2012

Kaffeepause

Christian Matthes: Archdologische
Potentiale in Frankfurt an der Oder

Neue Ausgrabungen in Brandenburg

11:30

12:00

12:25

Ines Beilke-Voigt: Freund oder
Feind? Lossow und Lebus. Zwei
benachbarte Burgen an der Oder

Verena Tiedtke: Ausfahrt Friedhof
— Neue Forschungen zum Lausitzer
Griberfeld von Miillrose

Mittagspause

13:40

14:00

14:20

14:35

15:00

15:20
15:40

16:05

Katharina Schmeiduch:
Vorgeschichtliche Gerédusche.
Bronze- und eisenzeitliche Rasseln
Ostdeutschlands

Marcel Torres-Blanco:
Archéologische Untersuchungen
am Burgwall von Buckow, MOL

Christoph Unglaub: Die Altfunde
der Goritzer Gruppe um Rathsdorf,
MOL

Felix Biermann/ Thomas Kersting/
Philipp Roskoschinski:
Spitslawische Elitenbestattungen
von Stolpe an der Oder, UM

Jenny Wiese: Haus, Hof und
Hochwasser. Die Untersuchungen
an der mittelalterlichen Parzelle 4
in der Topferstrae in Eberswalde,
BAR

Kaffeepause

Felix Biermann/ Katrin Frey: Neue
Ausgrabungen am
Zisterzienserinnenkloster
Seehausen, UM

Kai Schirmer: Neue
archiologische Ergebnisse zur
Burg auf dem Lebuser Turmberg,
MOL

16:25

16:55

17:20

17:40

Bettina Jungklaus: Die
anthropologische Untersuchung
des friihneuzeitlichen
Massengrabes aus Frankfurt (Oder)

René Briunig: Der barocke
Armenfriedhof von Schwedt, UM

Anne-Katrin Miiller: Entsorgte
Geschichte — Entsorgte
Geschichten. Die Funde aus einer
Abfallgrube auf dem Gelédnde der
Gedenkstitte Sachsenhausen

Schlusswort

Abendvortrag

18:00

Uwe Michas: Mittelalterliche
Befestigungen in Barnim und
Nordteltow

Im Anschluss Tagesausklang in einer
Frankfurter Gaststétte.



